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Wynalazek dotyczy maźnicy o szczel-
nem zamknięciu do samoczynnego smaro¬
wania zapomocą przedniej łopatki i szcze¬
gólnie nadaje się do wagonów kolejowych.
Maźnica ta odznacza się tern, że różne jej
części składowe tak są zespolone, że smar
stale znajduje &ię w równomiernym obie¬
gu zamkniętym i jest doskonale zabezpie¬
czony od zanieczyszczenia zewnętrznego,
a prócz tego — jest odcedzony, nie zawie¬
ra pęcherzyków powietrznych i nie wycie¬
ka nazewnątrz; smarowanie zaś trących się
powierzchni jest zapewnione przy każdej
szybkości wagonu.

Znane są już maźnice, w których takie
części, jak np.: kciuki, pierścienie, łańcu¬
chy okrężne i t d., uruchamiane ruchem
obrotowym czopa, czerpią smar w dolnej
części niiaźfnicy, tworzącej zbiornik i

podnoszą go nad panewkę łożyskową, skąd
smar ten dostaje się między trące się po¬
wierzchnie. Ponieważ jednak części te są
urządzone niezależnie od wewnętrznych
kształtów maźnicy, panewki, urządzenia,
zamykającego maźnicę od strony tylnej,
lub przegródek w dolnym zbiorniku, prze¬
to wynikają stąd liczne wady. Zwłaszcza
nierównomierny przepływ smaru wywołu¬
je powstawanie pęcherzyków powietrz¬
nych i utrzymuje w zawieszeniu zanieczy¬
szczenia (np. cząsteczki metalowa, powsta¬
łe wskutek zużywania się części trących
się, a prócz tego następuje rozpryskiwanie
się smaru, który może przedostać się przez
urządzenia zamykające i wycieka naze¬
wnątrz.

Wad tych nie posiada maźnica według
wynalazku, w której różne części tak są



urządzone i zespolone, że wzajemne ich
oddzkłwaiiieibsprowadza się do jednegp
celu,% *^^ fcsb^nięcia równomier¬
nego krążenia smaru od dolnego zbiornika
nad panewkę, bądź bezpośrednio przy ma¬
łych szybkościach, bądź tez wskutek ście¬
kania smaru po ściankach maźnicy przy
szybkościach większych, następnie miedzy
trące się powierzchnie oraz ku tylnej czę¬
ści dolnego zbiornika, wreszcie, po odce-
dzeniu, ku przedniej części tego zbiornika,
z której smar zostaje czerpany ponownie;
smar zatem w każdym momencie znajduje
się w równomiernym ohiegu zamkniętym.

Rysunek uwidacznia przykład wykona¬
nia wynalazku.

Fig. 1 przedstawia podłużny przekrój
maźnicy płaszczyzną pionową przez oś
czopa; fijg. 2 — widok zgóry połowy pa¬
newki; fig, 3 — poprzeczny przekrój tej
połowy panewki (oraz czopa) wzdłuż lin ja
///—/// na fi|g. 2; fi|g. 4 — perspektywiczny
widok łopatki czerpiącej, częściowo odła-
manej; wreszcie fig. 5 przedstawia widok
perspektywiczny dolnej części pyłochronu.

Cyfra 1 oznacza kadłub maźnicy, a 2—
czop osilowy. Dolna część maźniioy tworzy
zbiornik smaru, którego poziom jest ozna¬
czony cyfrą 4. Zbiornik ten jest podzielony
pionowemi przegrodami 5, które przeszka¬
dzają masowemu przelewaniu się smaru
podczas zmiany kierunku luib przechyle¬
nia się wagonu i mają zapobiec mętnieniu
smaru, który jest czerpany z przedniego
przedziału 3a.

Po przepływie smaru między po¬
wierzchniami trącemi, dostaje się on prze-
dewszystikiem do tylnego przedziału 36,
którego dno jest niżej położone, aniżeli dno>
przedziału 3a. Gdyby smar swobodnie po¬
wracał do przedziału 3a, to pociągałby za
sobą zawieszone w nim zanieczyszczenia,
które pozostawiałyby w obiegu; ponieważ
jednak smar może przepływać tylko przez
dolne otwory 6 w przegrodach 5, to zna¬
czy wolno i podnosząc się, więc oczyszcza

się, zwłaszcza w przedziale 3 , wskutek
czego do przedziału 3a dopływa smar już
oczyszczony.

Z przedziału 3a smar jest czerpany ło¬
patką 7 (fig. 1 i 4), tak urządzoną, że za¬
nurza się ona ostrą krawędzią 7a bez po¬
ruszania smaru. Przedział 3a jest ograni¬
czony przednią ścianką maźnicy 1 i przed¬
nią przegrodą 5, równoległemi do siebie w
tej części, i wskutek tego, gdy smar jest
czerpany łopatką 7 przy dużych szybko¬
ściach, wytwarza się tylko nierówny po¬
ziom, bez wywoływania jednak szkodliwe¬
go pienienia się smartt

Łopatka 7 doprowadza smar do górnej
panewki 8.

Gdy łopatka przy mniejszych szybko¬
ściach przechodzi dk> górnej części maźni¬
cy, smar, przywierający do łopatki wsku¬
tek przyczepności, spada dzięki własnemu
ciężarowi wzdłuż okapu 9 na panewkę 8.

Przy dużych szybkościach obrotowych
smar jest rzucamy isiłą odśrodkową na
górne ścianki wewnętrzne maźnicy /, któ¬
re posiadają żłobki lub rowki 10, tak wy¬
konane, że odprowadzają smar, spływają¬
cy dzięki własnemu ciężarowi, aż do gór¬
nej części panewki 8.

Przy szybkościach średnich, wskutek
różnicy odległości okapu 9 i zewnętrznej
krawędzi łopatki od osi obrotu, następuje
jednocześnie hezpośrednie spływanie sma¬
ru wzdłuż okapu 9 oraz rzucanie go siłą
odśrodkową na ścianki maźnicy.

Należy zaznaczyć, że zarys ścianek
maźnicy oraz żłobków, w nich wykona¬
nych, zależy głównie od kształtu samej ło¬
patki. Przy zastosowaniu łopatki o kształ¬
cie powyżej opisanym smar, rzucany na
górną część maźnicy, niezawodnie pozosta¬
je w obiegu, nie opadając zpowrotem bez¬
pośrednio do zbiornika 3a.

Panewka 8, która otrzymuje smar w
górnej swej części 11, nieco wydrążonej,
posiada w tej części rowki lub wyżłobie¬
nia 12, które doprowadzają smar do otwo-
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rów 13. Otwory te przechodlzą przez pa¬
newkę Si mają ujścia w żłobkach, krzyżu¬
jących się 14 oraz żłobkach podłużnych 15,
wykonanych na wewnętrznej trącej się po¬
wierzchni panewki. W ten sposób smar zo¬
staje rozdzielony na całą długość czopa 2,
skąd po nasmarowaniu trących się po¬
wierzchni powraca do dolnego zbiornika.

Smar, przedostający się tdjo tylnej części
panewki koło zaokrąglenia 2a czopa 2,
mógłby wyjść z obiegu i ujść nazewnątrz
wzdłuż osi. W celu zapobieżenia temu, za¬
stosowany jest pierścień zamykający 16.
Pierścień ten o kształcie miseczki jest o-
sadzony lub umocowany w odpowiedni
sposób na przedpiaściu 2b między czopem
2 a podpiaściem 2c osi

Jak widać z rysunku, pierścień 16 jest
tak wykonany, że zwiesza się nieco ponad
końcem panewki 8. Zdarza, się w rzeczy¬
wistości tak, że między panewką a czopem
w kierunku osi jest kilka milimetrów luzu
i gdy panewka przesunie się ku końcowi
osi, to na drugim jej końcu, między nią a
zaokrągleniem 2a czopa zbiera się smar.
Jeśli wtedy panewka raptownie zetknie się
z zaokrągleniem czopa, to smar, zebrany
między końcem panewki oraz zaokrągle¬
niem, zostanie gwałtownie odrzucony, lecz
pierścień 16 natychmiast go zbierze. Z
drugiej istrony smar, który płynie po po¬
wierzchni osi, dostaje się wskutek działa¬
nia siły odśrodkowej na wewnętrzną po¬
wierzchnię 17 pierścienia, następnie spły¬
wa ku pierścieniowej krawędzi 18, skąd
zrzucony zostaje na wewnętrzną po¬
wierzchnię maźnicy 1. Powierzchnia ta jest
ukształtowana tak, aby smar, ściekając
wskutek własnego ciężaru, zbierał się w
dolnym zbiorniku 3b . W tym celu ścianka
19 maźnicy 1 jest nachylona do wewnątrz
maźnicy (fig. 1) i posiada żłobki 20, skie¬
rowane ku zbiornikowi 3*.

Pierścień 16 może posiadać również
kształt pierścienia, składającego się z
dwóch miseczek, o dwóch obrzeżach i

dwóch krawędziach pierścieniowych . 18;
druga miseczka służy do chwytania kropli
smaru, niepochwyconych pierwszą misecz-
ką.

W ten sposób obieg smaru w tylnej czę¬
ści maźnicy jest całkowicie zapewniony. W
celu zaś zapobieżenia przedostawaniu się
obcych ciał od strony osi, jest umieszczo^
ny na osi pyłochron, urządzony w sposób
następujący,

Maźnica 1 posiada w tylnej części ko¬
morę 21, ograniczoną dwiema pionowemi
równoległemi przegrodami płaskiemi 21a
21b, szeroko wykrojonemi w celu przesu¬
nięcia przez nie czopa 2. U góry komora
21 jest zamknięta pokrywą 22" , a u dołu—
pokrywą ruchomą 22, na której umieszczo¬
na jest cienka blacha pionowa 23, otacza¬
jąca przedpiaście 2b w kierunku piono¬
wym do połowy średnicy. W komorze 21
umieszczony jest pyłochron 24, składający
się z dwóch części, z których dolna 24"
jest przedstawiona w perspektywie na fig.
5; część druga, identyczna z pierwszą, jest
umieszczona symetrycznie do pierwszej
nad przedpiaściem 2b. Obydwie te części
są wykonane z sukna 25, umieszczonegp
między dwiema blachami miedlzianemi 25"
kształtu prostokątnego, dopasowanemi dlo
komory 21 i posiadającemi półkoliste wy¬
cięcia, w które dokładnie wchodzi przed¬
piaście 2b. Części te są ścięte ukośnie w
miejscu ich zetknięcia się, a każda z nich
jest zaopatrzona w płaską sprężynę 26.
Sprężyny te opierają się na pokrywie gór¬
nej ^22' względnie dolnej 22 komory 21 i,
wskutek nieznacznego nacisku, wywierane¬
go na części pyłochronu, zapewniają do-
kładine stykanie się tych części ze sobą o-
raz z przedpiaściem, przyczem styk ten
wystarcza, ażeby pyłochron, zasłonięty od
strony smaru, pozostał zupełnie suchym.

Zprzodu maźnica jest zamknięta przy¬
mocowaną pokrywą 27, zaopatrzoną w od>
powiednią uszczelkę 28. Wprawdzie nor¬
malnie smar jest rzucany siłą odśrodkową
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w płaszczyźnie otarotu Łopatki 7, może się
jednak zdarzyć, np. pod działaniem bocz-
nych uderzeń kół wagionu, że krople sma¬
ru zostaną rzucane na uszczelkę 28. W ce¬
lu uniknięcia przeciekania smaru przez u-
szczelkę 28, jest oma zabezpieczona przed
rzucaniem na nią oraz spływaniem po niej
smaru z jednej strony zapomocą górnego
okapu 29, z drugiej zaś — zapomocą dol¬
nego okapu 30, stanowiącego jedną całość
z pokrywą i służącego do odprowadzania
smaru wewnątrz maźnicy.

Jasne jesrt, ze moiźna w urządzeniu teni
przeprowadzać różne zmiany, któreby nie
wpływały na istotę wynalazku, i stosować
do jego wykonania wszelkie odpowiednie
materj&ły, j*ak również można zmieniać
kształty przedstawione, byleby zachowane
były warunki wskazane i osiągnięty ten
sam cel.

Można np. zmienić kształt, przekrój i
długość ramienia łopatki 7, byle tylko te
narządy i ich składowe części były dosto¬
sowane do żłobków 10 i górnej części 11
panewki 8 tak, aby smar przy każdej szyb¬
kości obrotowej łopatki niezawodnie do¬
stawał się na panewkę 8. Można również
zmienić żłobki zewnętrzne oraz rowki we¬
wnętrzne panewki, jak również profil pier¬
ścienia 16, jednak pod warunkiem, aby
wszystkie te części zespolone całkowicie
zabezpieczały smar przed zanieczyszcze¬
niem zewnętrznem oraz zapewniały regu¬
larne jego krążenie w maźnicy.

Zastrzeżenie patentowe.

Maźnica uszczelniona do samoczynnego

smarowania zapomocą przedniej łopatki,
szczególnie nadająca się ao wagonów ko-
lejowycn i składająca się z panewiti, zasi¬
lanej smarem w górnej części, z kanałami,
prowadzącemi smar do miejsc smarowania,
z łopatki, czerpiącej smar w przedniej dol¬
nej części maznicy i zrzucającej go na pa¬
newkę częściowo bezpośrednio, częściowo
zaś przez rzucanie go na ścianki maźnicy,
skąd smar ten pod działaniem własnego
ciężaru spływa na panewkę, z dolnego
zbiornika, głębszego w tylnej części, niż w
przedniej i posiadającego poprzeczne prze¬
grody z małemi otworami, przeznaczonemi
do oczyszczania smaru i przeprowadzania
go następnie do przedniej części maźnicy,
z której jest czerpany łopatką, oraz z tyl¬
nego szczelnego urządzenia zamykającego,
składającego się z pierścienia, umocowa¬
nego na osi, który wskutek działania siły
odśrodkowej przeszkadza wyciekaniu sma¬
ru wzdłuż osi, znamienna tern, że posiada
ponadto pyłochron, składający się z dwóch
części, elastycznie osadzonych na osi i wy¬
konanych z sukna, umieszczonego między
dwiema blachami miedzianemi, oraz pod¬
wójny okap, zabezpieczający us|zczelkę
przedniej pokrywy maźnicy, przyczem
wszystkie części maźnicy są rozmieszczone
i zespolone tak, iż smar w maźnicy znaj¬
duje się stale w równomiernym obiegu za¬
mkniętym i jest całkowicie zabezpieczony
przed zanieczyszczeniem zewnętrznem.

S o c i e t e Generale Isothermos.
Zastępca: Inż. M, Brokman,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 14680.
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Druk L. Bogusławskiego i Skl. Warszawa.
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